
 
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 

_______________________________________________________________________ 

EX-2021-00346458-UNC-ME#FCC 

VISTO 

El EX-2021-00346458-UNC-ME#FCC, por el cual la Dra. Nidia 

Abatedaga y la Mgter. Claudia Isabel Ortiz elevan la nómina de les delegades 

para integrar los Comités Interclaustros que colaboran en el proceso de diseño 

de nuevos planes de estudios en curso.   

 

Y CONSIDERANDO 

Que en vista de permitir que al proceso de diseño del nuevo Plan de 

Estudios se aportara en forma articulada y con coherencia de conjunto, el 

Consejo asesor del Plan de estudios, promovió la consolidación de las áreas 

disciplinares que puedan pensar transversalmente toda la propuesta formativa, 

de extensión e investigación de la FCC.   

Que se hace necesario garantizar que el trabajo sobre cada Nueva 

Licenciatura se enfoque a partir de los perfiles e incumbencias planteados. 

Que se hace imprescindible volver operativo el trabajo de traducción de 

todos los aportes al diseño de la malla curricular, sin desvincularlo del trabajo 

de áreas, por lo que es pertinente crear dos Comités por Carrera: uno para el 

cambio del plan de estudios de  la Lic. en Comunicación Social y otro para la 

nueva Lic. en Producción Comunicacional. 

Que dichos comités se integran por delegades de cada claustro de la 

comunidad educativa de la Facultad de Ciencias de la Comunicación, 

docentes, estudiantes y egresades, elegidos por sus pares.  

Que los comités interclaustros tienen como principal propósito recoger 

las opiniones, propuestas y aportes de las personas que constituyen el claustro 

y volcarlas en los debates de reuniones Interclaustros.   

Que es de suma importancia que dichas instancias de trabajo cuenten 

con el reconocimiento institucional que forma parte necesaria de los 

procedimientos para elaborar propuestas de nuevas carreras durante el 

período comprendido entre el 1 de Marzo al 30 de Octubre de 2021.  



 
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 

_______________________________________________________________________ 

Que el Honorable Consejo Directivo de la FCC, reunido en comisión ha 

sugerido aprobar la nómina de delegades elevada, para integrar los Comités 

Interclaustros que cooperan en el proceso de diseño de nuevos planes de 

estudios en curso. 

  Por ello 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

DE LA COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la conformación de los Comités Interclaustros que 

colaboran en el proceso de diseño de nuevos planes de estudios, que estarán 

integrados por la nómina de delegades que se detalla en el Anexo I que es 

parte de la presente 

ARTÍCULO 2°: Protocolícese. Gírese a Secretaría Académica. 

Comuníquese ampliamente. Oportunamente, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 

DIRECTIVO A LOS DIECINUEVE DIAS DEL MES DE JULIO DEL DOS MIL 

VEINTIUNO. 

 

RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 080/21 



 
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 

_______________________________________________________________________ 

ANEXO I 

Comités interclaustros – Integración 

Claustro docente: 

Área de Lenguajes:   

Fabiana Martinez  DNI 18.173.106 

Daniel Luque   DNI 18.343.645 

María Ximena Avila  DNI 23.461.642 

Sebastián Peña  DNI 13.821.514 

Yair Buonfiglio  DNI 35.885.320 

 

Saberes Profesionales de otras disciplinas: 

Corina Echavarria   DNI 22.224.881 

Diana Ravinovich  DNI 30.843.154 

Micaela Quinteros  DNI 26.484.006 

Marta Gurvich   DNI 17.625.246 

 

Saberes Profesionales Comunicacionales:  

Ximena Cabral  DNI 25.609.474 

Elizabeth Vidal  DNI 12.874.155 

Vanina Ramé  DNI 27.542.741 

Myriam Mohaded  DNI 18.357.779 

 

Metodologías y didácticas de la comunicación:   

Verónica Gonzalez  DNI 30.040.353 

Dafne García Lucero DNI 20.381.180 

Laura Rinaldi   DNI 13.521.488 

Julio Pereyra   DNI 16.684.239 

 

Teorías de la comunicación:  

Georgina Remondino DNI 27.895.703 

Sebastián Gago  DNI 28.850.161 

 

RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 080/21                                 



 
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 

_______________________________________________________________________ 

 

Esteban Juárez  DNI 23.872.997 

Carmen Cabezas  DNI 31.843.206 

Micaela Becker  DNI 34.295.022 

 

Estudios Transdisciplinarios de la comunicación: 

Germán Pinque  DNI 23.543.297 

Vanina Papalini  DNI 20.024.163 

Pablo Requena  DNI 28.114.223 

Ileana Ibañez  DNI 28.118.367 

 

Periodismo y producción para el espacio público: 

Tatiana Rodriguez 

Castagno   DNI 23.756.980 

Judith Gerbaldo  DNI 14.640.651 

Lic. Cecilia Sozzi  DNI 18.455.742 

Lic. Pedro Garello    DNI 25.757.305 

 

Producción en Comunicación y cultura: 

Maria Elena  

Ferreyra   DNI 18.111.328 

Mariana Minervini  DNI 26.324.120 

Guillermo Iparraguire DNI 17.625.996 

Rodolfo Vila   DNI 23.195.826 

 

Claustro No docentes 

Adriana Peresini  DNI 27.326.865 

Soledad Moreno  

Lascano   DNI 26.903.755 

 

 

RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 080/21      

 



 
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 

_______________________________________________________________________ 

 

Soledad Miguel  

Sotomayor   DNI 26.563.513 

Juan Fernández  DNI 20.873.304 

 

Claustro de Egresados 

Laura Marina Gómez DNI 31.094.622  

Lucía Coppari  DNI 33.656.743 

Lucero Javier Esteban DNI 32.540.222 

Carolina Bustamente DNI 32.162.084 

Agustina Cerezo Pinto DNI 39.072.337 

Emiliano Rojas  DNI 38.339.176 

Florencia Lorenzetti  DNI 36.926.384 

María de los Ángeles  

Ordoñez   DNI 35.133.758 

Facundo Rivero  DNI 31.677.970 

María Sanchez Rial  DNI 30.658.206 

Javier Eduardo Alday DNI 33.700.242 

María Paula Culasso DNI 33.171.191 

 

Claustro Estudiantes: 

Centro de Estudiantes: 

Oriana Simonutti  DNI 47.005.064 

Laureano De Paoli  DNI 40.030.386 

Agrupación Franja Morada 

Robin Jesica Gisel   DNI 37.854.174  

Julieta Varela Barrios DNI 42.641.954 

 

 

RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 080/21                             

 

 

 

 



 
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 

_______________________________________________________________________ 

 

Agrupación Caleuche 

Ornella Romero  

Spadafora   DNI 42.978.830 

Martina Biotti   DNI 41.193.632 

Agrupación Sur 

Daniela Inés del Río DNI 39.073.686 

Aixa Leutloff    DNI 38.998.122 

Agrupación La Marea/MST 

Rocío Salazar  DNI 36.430.400 

Franca Condori Bazán DNI 38.645.260 

 

 

 

RESOLUCIÓN HCD|FCC Nº 080/21 


